
 

Publicado em: 24/01/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 013/22 – CSC                                                   DATA: 24/01/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) TP n° 009/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Engenharia para a Recuperação da Ponte Metálica de 
Acesso ao Aeroporto e Recuperação de Erosão no Igarapé do Piriquito, 
localizado no Município de Itamarati/AM - Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA.   
Data da Realização: 09/02/2022 às 10:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5640/5622. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 039/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço Cabeamento Estruturado, para Formação de Ata 
de Registro de Preços, para atender as necessidades das Unidades 
Educacionais e Administrativas da Secretaria de Estado de Educação e 
Desporto - SEDUC.   
2.2) PE n° 040/2022–CSC: Aquisição de Aparelho de Anestesia com Monitor 
Multiparamétrico, a Fim de atender as necessidades do Hospital e Pronto 
Socorro da Criança Zona Sul - HPSC_ZonaSUL.   
2.3) PE n° 041/2022–CSC: Aquisição de Eletrodomésticos (Fogão 
Doméstico, Bebedouro Elétrico e Geladeira), para atender as necessidades 
do Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal Sustentável do 
Estado do Amazonas - IDAM Central e de Suas Unidades Locais do Interior 
do Amazonas. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 04 de fevereiro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 04 de fevereiro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
3.1) PE n° 042/2022–CSC: Aquisição de Material de Higiene e Limpeza 
(Água Sanitária, Esponja de Limpeza e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do 
Governo do Estado do Amazonas. 
3.2) PE n° 043/2022–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Andador Fluxômetro, Biombo e Outros), para Formação de Ata de Registro 
de Preços, para atender as necessidades da Fundação de Hematologia e 
Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM e Demais Unidades do Poder 
Executivo Estadual.   
3.3) PE n° 044/2022–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Biombo, Andador, Escada Hospitalar e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Secretaria de Estado 
de Saúde do Amazonas - SES, e Demais Unidades do Poder Executivo 
Estadual.   
3.4) PE n° 045/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fixador, 
Garrote, Lençol Descartável e Outros), para Formação de Ata de Registro 
de Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual.   
3.5) PE n° 046/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Bandagem, 
Conjunto Nebulização, Faixa de Smarch e Outros), para Formação de Ata 
de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
3.6) PE n° 047/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Protetor 
Cutâneo, Reanimador, Sonda Nasogástrica e Outros), para Formação de 
Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   



 

Publicado em: 24/01/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

3.7) PE n° 048/2022–CSC: Aquisição de Gênero de Nutrição (Fórmula de 
Nutrientes em Pó, Nutrição Enteral Líquida e Outros), para Formação de Ata 
de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.    
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 07 de fevereiro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 07 de fevereiro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.  
4.1) PE n° 1374/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos (Sistemas de 
Controle de Acesso Tipo Totem e Microcomputador), para Fundação 
Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Estado do Amazonas 
FHEMOAM.  
4.2) PE n° 1541/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Locação de Equipamento para Impressão de 
Imagens de Procedimentos de Radiologia Geral (Raio X), com Concessão 
em Regime de Comodato, visando atender as necessidades da Policlínica 
Governador Gilberto Mestrinho - PGGM.   
4.3) PE n° 1607/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços Médicos Especializados em Cirurgia Pediátrica 
Eletiva a Serem Executadas no Hospital Infantil Dr. Fajardo e no Instituto de 
Saúde da Criança do Amazonas - Secretaria de Estado da Saúde - SES/AM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 27 de janeiro de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 27 de janeiro de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
5.1) PE n° 006/2022–CSC: Aquisição de Gêneros de Nutrição (Nutrição 
Enteral em Pó, Suplemento Alimentar e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
5.2) PE n° 1550/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Detector de Batimento Cardíaco Fetal, Microscópio e Outros), para 
Formação de Ata de Registro de Preços, visando atender as necessidades 
da Secretaria de Estado de Saúde - SES e Demais Unidades do Poder 
Executivo Estadual.   
5.3) PE n° 1554/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Coagulômetro, Goniômetro, Carro de Emergência e Outros), para 
Formação de Ata de Registro de Preços, visando atender as necessidades 
da Secretaria de Estado de Saúde - SES e Demais Unidades do Poder 
Executivo Estadual.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 04 de fevereiro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 04 de fevereiro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 1163/2021-CSC, em cumprimento de decisão proferida no 
mandado de segurança n° 0603281- 55.2022.8.04.0001 - TJAM, ocorrerá a 
sessão para Abertura das Novas Propostas de Preços em sessão pública no 
dia 26/01/2022 às 10:00 horário local de Manaus. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 857/2021-CSC, dia 26/01/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 1045/2021-CSC, dia 26/01/2022 às 12:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 



 

Publicado em: 24/01/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

1) PE n° 872/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão 
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
2) PE n° 1515/2021-CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
3) PE n° 1209/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão 
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
4) PE n° 1280/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão 
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
5) PE n° 018/2022-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão 
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações  
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações interposto pela 
empresa MASTER ENGENHARIA LTDA, não provido, referente à Tomada 
de Preços N° 052/2021-CSC. 
Empresas Inabilitadas: 
- MASTER ENGENHARIA LTDA 
- UATUMÃ SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E EVENTOS EIRELI 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Tomada de Preços Nº 059/2021-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- CONSTRUTORA PROGRESSO LTDA 
- CONSTRUTORA TOCANTINS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
- MCA CONSTRUTORA EIRELI 
- MUNIZ CONSTRUÇÃO E NAVEGAÇÃO EIRELI 
- MV CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS E SERVIÇOS DE ARQUITETURA 
LTDA 
- PÁDUA ENGENHARIA LTDA 
- SYRIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI 
- TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- C S M ENGENHARIA EIRELI 
- CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI 
- HAZA CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA 
- HYCON CONSTRUÇÕES LTDA 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a TP nº 059/2021-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 01/02/2022, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  


